pidana dengan tersangka korporasi adalah dengan menyampaikan surat penggilan

kepaka skretaris atau pejabat lainya dalam korporasi (in case of corporation the

summons may be served on the secretary or othe like ofiicer of the corporatain).11

b. Copyright Act, B.E.2537 Tahun 1994 Di Negara Thailand

Hukum hak cipta negara Thailand juga menetapkan secara tegas bahwa badan

hukum sebagai subjek tindak pidana . Selengkapnya Section 74 Copyright Act,

B.E.2537 Tahun 1994 mengaskan, “ If a legal (juristic) person commits an offence

under this act, all the directors or managers of the legal (jutistic) person shall be

considered joint offender with the legal (juristic) person unless they can prove that the

legal person has committed the offence without their knowledge or consent,”. (Jika

badan hukum (juristik) melakukan pelanggaran undang-undang ini, semua direktur,

menager dari seseorang tersebut dapat menjadi pelanggar bersama dengan seseorang

tersebut, kecuali mereka dapat membuktikan bahwa seseorang tersebut telah

melakukan pelanggaran tanpa sepngetahuan atau izin mereka”. Artinya di dalam

UUHC di negara Thailand, subjek hukum selain perseorangan juga dapat melakukan

upaya hukum pidana yang dilakukan oleh badan hukum atau korporasi termasuk

kepada pejabat direktur dan skretaris di perusahaan tersebut. Di Thailand Penal Code,

B.E.2550 Tahun 2007, sebagai ketentuan umum dalam hukum pidana yang berlaku

tidak menyebut tentang korporasi sebagai subjek tindak pidana. Korporasi sebagai

subjek tindak pidana berkembang dalam praktek peradilan di Thailand. Putusan

Mahkamah Agung Thailand Nomor : 1669/2506 dan 584/2508 menyatakan bahwa,